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Sammanfattning 

På uppdrag av Kungsbacka kommun har Sweco utarbetat föreliggande 

dagvattenutredning inför byggnation av Hedeleden. I samband med framtagande av ett 

planprogram för Voxlöv, en ny stor stadsdel öster om Hede station, har en 

dagvattenutredning för området utförts. Planområdet består utav två områden som i 

denna rapport benämns område A, Voxlöv, och område B, Voxlöv. 

Syftet med denna dagvattenutredning är dels att hitta en genomförbar lösning för 

hantering av dagvattnet från Hedeleden, dels att ge förutsättningar för den efterföljande 

detaljprojekteringen av allmänna dagvattenanläggningar. I arbetet behöver hänsyn tas till 

den tidigare utförda dagvattenutredningen så att inte helheten går förlorad. Den 

planerade dagvattenhanteringen ska, utöver dagvattnet från själva Hedeleden, även 

kunna ta hand om dagvatten från både område A, Voxlöv och område B, Voxlöv. Den 

behöver också ta hand om dagvattenflöden från de områden som ligger högt belägna 

öster om Hedeleden. 

För beräkningarna av dimensionerande flöden har Hedeleden delats upp i tre 

delområden. Att göra ett gemensamt dagvattensystem för både delområde 1, delområde 

2 och delområde 3 skulle bli alltför kostsamt. Områdena lutar åt olika håll och därför 

skulle pumpning behövas. Av den anledningen föreslås separata lösningar för respektive 

delområde. 

Dagvattnet från samtliga av Hedeledens tre delområden föreslås avrinna till öppna 

vägdiken för rening och fördröjning. Dessa bör dimensioneras för att kunna hantera ett 

100-års regn. Den erforderliga fördröjningsvolym som beräknades för Hedeledens 

samtliga delområden kommer att kunna magasineras av de föreslagna vägdikena med 

god marginal. Vägdikena kommer även att ha kapacitet att omhänderta flöden från 

kraftigare regn. Det finns olika lösningar på hur dikena skulle kunna dimensioneras. För 

att klara fördröjningskravet skulle mindre diken kunna anläggas, men det skulle riskera att 

minska reningen av vattnet. 

Efter en fördröjning i vägdiken föreslås att dagvattnet leds till torra dammar via kulvert, 

ledningar och avvattnade och avskärande diken. De torra dammarna bör anläggas vid 

befintliga lågpunkter i samtliga delområden. Även dagvatten från den högt belägna 

marken inom delområde 1 och delområde 2 föreslås ledas till de torra dammarna. Den 

planerade dagvattenhanteringen i delområde 3 ska enbart ta hand om dagvatten från 

Hedeleden. Det tillkommande flödet från de högre belägna områdena öster om 

Hedeleden, i delområde 3, ska omhändertas i ett annat detaljplanområde. Om Hedeleden 

bebyggs före detta behövs tillfälliga avskärande åtgärder så att dagvattnet från den 

ovanliggande naturmarken leds förbi planområdet. 

Föreslagen exploatering bidrar till ökad föroreningsbelastning från området för flera 

ämnen. Med föreslagna reningsanläggningar reduceras samtliga föroreningsmängder 

och understiger den befintliga årliga belastningen på recipienten med undantag för 

kadmium och kvicksilver. Reningsanläggningarna bedöms förhindra att 

miljökvalitetsnormerna i Kungsbackaån påverkas negativt.
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 

På uppdrag av Kungsbackas kommun har Sweco AB utarbetat föreliggande 

dagvattenutredning för byggnation av Hedeleden. 

Det har gjorts dagvattenutredningar för Tölö Ängar 3 och Tölö Syd samt för Voxlöv. I 

dessa har man inte tagit hänsyn till Hedeleden eftersom planområdena var i ett tidigt 

skede och det gick inte att veta exakt hur områdena skall komma att se ut.  

Syftet med denna dagvattenutredning är att hitta en genomförbar lösning för att ta hand 

om dagvattnet från vägen och ge förutsättningar för efterföljande detaljprojektering av 

allmänna dagvattenanläggningar. Hänsyn behöver tas till tidigare nämnda 

dagvattenutredningar så att helheten inte går förlorad.  

1.2 Orientering 

Hedeleden är en del av planprogrammet Nordöstra Kungsbacka stad. Programgränsen 

framgår av Figur 1 nedan. Hedeleden kallas vidare i rapporten för utredningsområdet.  

 

Figur 1. Gränsen för planprogrammet – Nordöstra Kungsbacka stad. Utredningsområdets 
ungefärliga gräns markerat med svart. 

Hedeleden är en planerad förbindelse mellan Hällingsjövägen och Hede station i 

nordöstra delen av Kungsbacka stad. Från befintlig cirkulationsplats i söder föreslås 

Hedeleden byggas ut åt norr genom ravinen mellan Klippebergen och Voxlövberg, och 
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vidare genom Voxlövför att anslutas till befintlig cirkulationsplats på Tölöleden vid Hede 

station. 

1.3 Underlag och källor 

Följande underlag och källor ligger till grund för utredningen: 

• Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

• Dagvattenutredning Tölö Ängar 3 och Syd, Tyréns AB, 2017-10-20. 

• Markteknisk undersökningsrapport, geoteknik, Nordöstra Kungsbacka, 

Norconsult AB, 2016-11-14. 

• Geoteknisk PM - underlag till planprogram, Nordöstra Kungsbacka, Norconsult 

AB, 2016-11-14. 

2 Förutsättningar 

2.1 Scalgoanalys 

Scalgoanalysen innebär analys av lågpunkter och ytliga rinnvägar för befintliga 

markhöjder. Analysen genomförs med verktyget SCALGO Live. SCALGO Live är ett GIS-

baserat beräkningsverktyg som bygger på analys av terrängdata. Modellen beräknar hur 

vatten inställer sig i lågpunkter i terrängen när terrängen belastas med en viss volym 

vatten (Figur 2). Om tillräckligt mycket vatten rinner till en lågpunkt för att den ska fyllas 

upp kommer vatten att kunna rinna vidare till nästa lågpunkt. Om den vattenvolym som 

belastar terrängen inte är tillräcklig för fylla upp lågpunkten kommer inget vatten att rinna 

vidare från lågpunkten. 

SCALGO Live är ett statiskt (tidsoberoende) beräkningsverktyg. När modellen belastas 

med en viss volym vatten kommer denna volym omedelbart inställa sig i terrängens 

lågpunkter. Modellen tar inte hänsyn till det hydrodynamiska förloppet från att regnet faller 

på marken tills dess att vattnet når en lågpunkt. Hänsyn tas inte till ledningsnätets 

kapacitet, markens infiltrationsförmåga eller tröghet i systemet. 

 

Figur 2. Visualisering av beräkningsmetodiken i SCALGO Live. 
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2.2 Funktionskrav på dagvattensystem 

Beräkningar och förslag till dagvattenlösning ska göras enligt Svenskt Vattens standard, 

P110 ”Dimensionering av allmänna avloppsledningar”.  

Kommunens dagvattenpolicy ska följas så långt det är möjligt. Kommunen vill värna om 

den naturliga vattenbalansen, skapa långsiktigt hållbara system och utnyttja dagvattnet till 

en positiv resurs (Kungsbacka kommun, 2012). 

För aktuellt utredningsområde har Kungsbacka kommun ställt krav på att flöden ska 

beräknas utifrån ett 20- och ett 100- årsregn. Både korta och långa regn beaktas i 

utredningen– varaktigheterna i beräkningarna har valts till 10 minuter respektive 60 

minuter. Klimatfaktor 1,25 ska användas framtida scenario. 

Beräkningen av erforderlig magasinsvolym utförs för två olika krav:  

• Minst 10 mm nederbörd ska fördröjas på avvattnade hårdgjorda reducerade ytor. 

• Flödet ut från området ska inte ökas jämfört med dagens förhållande vid 

dimensionerande återkomsttid. 

Den volym av ovanstående som blir störst blir dimensionerande volym för magasinet. 

Vid beräkning av erforderlig fördröjning ska normalt ingen hänsyn tas till naturlig 

infiltration.   

2.3 Miljökvalitetsnormer för ytvatten 

Miljökvalitetsnormer för vattenförekomster fastställs med stöd av 5 kap. MB, enligt 

vattenförvaltningsförordningen och Havs- och vattenmyndighetens föreskrift HVMFS 

2019:25. Miljökvalitetsnormer för ytvattenförekomster ska fastställas för ekologisk status 

samt för kemisk status. Miljökvalitetsnormerna beskriver den önskade vattenkvaliteten för 

en vattenförekomst och tidpunkten för när den senast ska uppnås. Målet är att minst god 

status ska uppnås i samtliga vattenförekomster. För att fastställa miljökvalitetsnormer ska 

det först ske en statusklassning av berörd vattenförekomst. Statusklassningen är 

uppbyggd av olika kvalitetsfaktorer och de kan i sin tur bestå av olika parametrar. 

Tillståndet i vattenförekomsterna ska inte försämras, det så kallade icke-

försämringskravet (förordning 2015:516). Miljökvalitetsnormerna (MKN) för vattenkvalitet 

gäller för vattenförekomsten som helhet. 

2.4 Beräkning av föroreningar 

Dagvatten- och recipientmodellen StormTac Web har använts för att beräkna 

föroreningshalter och -mängder från utredningsområdet före och efter exploatering. 

Modellen baseras på schablonvärden för olika typer av markanvändning och 

dagvattenanläggningar vilka inhämtats från ett flertal flödesproportionella provtagningar. 

Föroreningsberäkningarna baseras på bland annat markanvändning och årsnederbörd.  

Nederbördsdata är hämtad från SMHIs mätstation Rossared D (stationsnummer 72300). 

Årsnederbörden uppgår till 910 mm inklusive korrigeringsfaktor på 1,1. 
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2.5 Bedömning av påverkan på recipient 

Påverkan på recipient bedöms med avseende på ekologisk status baseras på de 

fysikalisk-kemiska kvalitetsfaktorerna (parametrarna näringsämnen och särskilda 

förorenande ämnen (SFÄ)). 

Bedömningen av kemisk status baseras på prioriterade ämnen (PRIO).  

3 Befintliga förhållanden 

3.1 Jordlagerbeskrivning  

Enligt utförda undersökningar (Norconsult AB, 2016) består naturlig jordlagerföljd, där inte 

ytligt berg förekommer, från markytan i huvudsak av: 

• Mulljord med en mäktighet på ca 0,2 m   

• Torrskorpelera med en mäktighet på ca 1 m 

• Lera med varierande mäktighet 

• Friktionsjord/berg 

Lägen för undersökt område redovisas i Figur 3. 

 

Figur 3. Översikt av de undersökta delområde A-C (rödmarkerat) område i Kungsbacka. Bildkälla: 
Geoteknisk PM - underlag till planprogram, Nordöstra Kungsbacka, Norconsult AB 2016-11-14. 
Utredningsområdets ungefärliga gräns markerat med gult. 
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3.2 Hydrogeologiska förhållanden 

Den övre grundvattenytan uppmättes vid undersökningstillfället (oktober 2016) ligga på 

mellan ca 1,8 - 2,3 m djup under befintlig markyta (Norconsult AB, 2016-11-14). 

3.3 Topografi 

Marknivåerna inom utredningsområdet varierar från ca +22 till ca +26 i södra delen och 

från ca +6 till ca +10 i norra delen (Figur 4).  

Utredningsområdet utgörs idag i huvudsak av åker- och ängsmark. 

 

Figur 4. Höjdindelning inom utredningsområdet. Pilen pekar i riktning för dagvattnets ytliga 
avrinning. Högsta punkter för framtida Hedeleden blir +14,68 (Punkt 1) och +25,79 (Punkt 3). 
Lägsta punkt är +12.50 (Punkt 2). Utredningsområdets ungefärliga gräns markerat med rött.    

3.4 Recipient 

Utredningsområdet avrinner delvis åt norr till Kungsbackaån och delvis söderut mot 

Söderå som nedströms mynnar i Kungsbackaån. Kungsbackaån, Figur 5, är en klassad 

vattenförekomst och skall därmed uppnå god ekologisk och vattenkemisk status enligt 

EU:s ramdirektiv. Söderån är ej klassad som vattenförekomst i VISS och ingen 

statusklassning eller miljökvalitetsnorm finns för vattendraget.  

+25.79 

+14.68 

+12.50 
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Figur 5. Vattenförekomsten Kungsbackaån (Mynningen-Lillån) (turkos linje). Söderån (grön linje). 

Utredningsområdets ungefärliga gräns markerat med rött. Källa: VISS (2021-02-15). 

Miljökvalitetsnorm för Kungsbackaån är god ekologisk status 2027 och god kemisk 

ytvattenstatus med mindre stränga krav för PBDE och kvicksilver. 

Kungsbackaån har i senaste förvaltningscykeln (förvaltningscykel 3, 2017-2021) bedömts 

ha måttlig ekologisk status baserat på miljökonsekvenstyperna morfologiska förändringar 

och kontinuitet, övergödning och försurning, se Tabell 1. Bedömningen har hög 

tillförlitlighet. 

I VISS anges reningsverk, industri och förorenade områden ha betydande påverkan 

avseende totalfosfor och PFOS. 

Diffusa källor i form av urban markanvändning, enskilda avlopp och jordbruksmark anges 

bidra till en betydande fosforpåverkan. Vattenförekomsten bedöms i VISS ha en 

betydande påverkan från transport och infrastruktur med risk för höga halter av PAHer 

och metaller (koppar, zink, bly och kadmium) vilka härleds till vägar med höga 

trafikintensiteter i avrinningsområdet. 
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Tabell 1. Miljökvalitetsnormer och ekologisk samt kemisk status för vattenförekomsten 
Kungsbackaån. 

Grundinformation Ekologisk status Kemisk ytvattenstatus 

Vatten-
förekomst EU-
ID 

Namn Ekologisk 
ytvattenstatus 

Miljökvalitets-
norm och 
tidpunkt 

Kemisk 
ytvattenstatus 

Miljökvalitets-
norm 

 WA82828105 Kungsbackaån 
(Mynningen-
Lillån) 

Måttlig God ekologisk 
status 2027 

Uppnår ej god God kemisk 
ytvattenstatus 
(med undantag 
för PBDE, 
kvicksilver och 
kvicksilverfören
ingar) 

 

I Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy har Söderån bedömts vara ett mindre känsligt 

vattendrag och Kungsbackaån ett känsligt vattendrag (Tabell 2).  

Tabell 2. Vattendrag och deras känslighet enligt Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy 
(Kungsbacka kommun, 2012). 
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I Kungsbackas dagvattenpolicy ges vägledning för reningsbehov utifrån förväntad 

föroreningsbelastning från olika markanvändning och recipientens känslighet. I Tabell 3 

kan det utläsas att viss rening är av behov för dagvatten som avleds till Kungsbackaån 

(känslig recipient). Åtgärder som föreslås för kategorin viss rening är exempelvis 

översilning av grönytor och diken. Dagvatten som avleds till Söderån (mindre känslig 

recipient) behöver inte renas enligt dagvattenpolicyn.  

Tabell 3. Vägledning för reningsbehov av dagvatten från olika typer av markanvändning 
(Kungsbacka kommun, 2012). 

 

3.5 Vattenföring i recipient 

Utredningsområdet ligger inom ett avrinningsområde som mynnar i Kungsbackaån. 

Delavrinningsområdet är 18,6 km2 (Figur 6) ochmedelflödet (MQ) i recipienten uppgår till 

6,26 m3/s (total stationskorrigerad vattenföring, SMHI vattenwebb 2021-02-15). 
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Figur 6. Delavrinningsområdet SMHI SUBID 2578 (SMHI Vattenwebb 2021-02-15) 

3.6 Befintliga VA-anläggningar 

Privata vatten- och spillvattenledningar korsar Hedeleden i punkt A och punkt B (Figur 7). 

Allmänna VA- ledningar finns utbyggda i befintlig cirkulationsplats i söder och vid 

Postgårdsvägen. 
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Figur 7. Befintliga allmänna (gröna) och privata (blå) VA- ledningar inom och i närheten av 
utredningsområdet. Utredningsområdets ungefärliga gräns markerat med svart.    

3.7 Skyfalls- och lågpunktsstudie 

Skyfall är ett ovanligt regn vars höga intensitet överstiger belastningen som 

dagvattensystemet är dimensionerat för. Regnets storlek beskrivs bäst med begreppet 

”återkomsttid” som avspeglar hur ofta en händelse inträffat historiskt.  

Vid ett skyfall faller regn med en intensitet som överskrider ledningsnätets avledande 

kapacitet och markens förmåga att infiltrera. Vatten avrinner då på markytan, följer 

lågstråk i terrängen och ansamlas i terrängens lågpunkter. Skyfall orsakar generellt sett 

störst problem i instängda områden. Ett instängt område är ett område där terrängen är 

sådan att vatten inte kan rinna vidare ytligt förrän vattennivån överskridit en viss 

tröskelnivå. Instängda områden är därför beroende av ledningsnätet för att kunna 

avvattnas. Skyfall kan även orsaka problem i de lågstråk vattnet följer. Vatten blir inte 

stillastående i skyfallsstråk, men beroende på hur terrängen ser ut kan det uppstå stora 

flöden och vattendjup. 

A 

B 

D 160 PP 
VG +21.08 

D 300 BTG 
VG +7.38 
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Enligt P110 (Svenskt vatten, 2016), ska ny bebyggelse anpassas efter 100-årsregn, d.v.s. 

ett regn med 100 års återkomsttid. Påverkan från skyfall analyseras i denna utredning 

med en given regnvolym (90 mm regn) som beräknats motsvara ett regn med 100 års 

återkomsttid. ej tagit hänsyn till avdrag för avledning i ledningsnät, antar jag 

Nedan presenteras resultatet från en analys av skyfallstråk och instängda områden 

baserad på höjderna inom planområdet och omkringliggande mark. Analysen är baserad 

på Lantmäteriets nationella höjdmodell (GDS Höjddata grid 2+) med upplösning 2x2 m. 

3.7.1 Avrinningsområde och ytliga rinnvägar 

Utredningsområdet är beläget i ett avrinningsområde som avleds till Kungsbackafjorden. 

Avrinningsområdet totalt har en areal på ca 250 km2 (25 000 ha). Ytliga rinnvägar inom 

avrinningsområdet kan ses i Figur 8. 

 

Figur 8. Avrinningsområdet och ytliga rinnvägar som inträffar i händelse av ett skyfall. Figuren visar 
endast rinnvägar som har en tillrinnande yta på minst 10 km2 (1000 ha). Utredningsområdets 
ungefärliga gräns markerat med rött. 

Vid analys av avrinningsområdet och rinnvägar i ett mindre perspektiv har tre 

delavrinningsområde identifieras utifrån befintlig terräng (Figur 9). 



   

 
 

 

12(40) 
 
RAPPORT 

2021-04-15 

RAPPORT 

DAGVATTENUTREDNING HEDELEDEN 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

NE p:\21331\13012909_hedeleden\000\19 original\rapport 210415.docx 
 

 

 

Figur 9. Delavrinningsområden i och vid utredningsområdet. Figuren visar endast ytliga rinnvägar 
som har en tillrinnande yta på minst 1 ha. Utredningsområdets ungefärliga gräns markerat rött. 

Tillrinning till utredningsområdet vid ett kraftigt regn förväntas ske österifrån sett till 

befintlig höjdsättning. Delavrinningsområden 1 och 2 avvattnas idag västerut mot 

Kungsbackaån och vidare till Kungsbackafjorden. Delavrinningsområde 3 avvattnas idag 

söderut mot Söderån, vidare till Kungsbackaån och slutligen till Kungsbackafjorden. 

3.7.2 Instängda områden 

En översiktlig lågpunktsanalys har utförts för att få en uppfattning om var det finns risk för 

att vatten kan bli stående vid händelse av kraftiga regn. 

Vid 90 mm regn, ungefär motsvarande ett 100-års med en varaktighet på 6 timmar, har 

inga instängda områden inom utredningsområdet identifierats. Lågpunktsanalysen visar 

tre lågpunktsområden nedströms utredningsområdet, norr, väster och sydväst om 

utredningsområdet (Figur 10). 
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Figur 10. Vattendjup i lågpunktsområden norr, väster och sydväst om utredningsområdet. 
Utredningsområdets ungefärliga gräns markerat rött. 

4 Tidigare utförd dagvattenutredning, Voxlöv 

I samband med att planprogram för Voxlöv togs fram, fick Tyréns AB i uppdrag av 

Kungsbacka kommun att utföra en dagvattenutredning för området. Planområdet består 

utav två områden som i rapporten benämns område A och område B.  

För att omhänderta tillskottet av dagvatten föreslås främst anläggning av öppna magasin 

eller översvämningsyta. Översvämningsytor eller magasinen föreslås dimensioneras för 

ett 100- årsregn. Runt anläggningen föreslås en buffertzon inrättas, så att ny bebyggelse 

inte skadas av översvämningar. 

Ut från magasinet i område A föreslås en självfallsledning till Kungsbackaån, se Figur 11. 

Norr 

Väster 

Sydväst 
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Figur 11. Lösningsförslag för område A. Bildkälla: Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-
11. 

Det befintliga utloppet för översvämningsytan i område B (Figur 12) kan fortsätta 

användas, eller modifieras så att den släpper önskat flöde.  

Föreslagen en självfallsledning till Kungsbackaån 

Magasinvolym för ett 20- årsregn 

Magasinvolym för ett 100- årsregn 
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Figur 12. Befintlig VA och diken i Voxlöv område B. Bildkälla: Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns 
AB, 2017-09-11. 

Om inte det befintliga utloppet föredras kan ett nytt utlopp kopplas till dagvattenbrunnen i 

området1, se Figur 13. Den befintliga dagvattenledningen har uppskattats ha en kapacitet 

på 125 l/s, uppskattningen har gjorts med Colebrooks, däremot kommer vidare studier att 

behövas för att se så att systemet nedströms klarar av belastningen för området, utan att 

nya områden blir utsatta för översvämningar. 

 
1 Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

Befintlig översvämningsyta 

Befintligt utlopp för 
översvämningsyta 
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Figur 13. Lösningsförslag för område B. Bildkälla: Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-
11. 

5 Dimensionerande dagvattenflöden och magasinsvolym 

Topografiska vattendelare delar utredningsområdet in i tre delavrinningsområden (Figur 

9). För beräkningarna av dimensionerande flöden har utredningsområdet delats upp i tre 

delar (Figur 14).  

Anslut till befintlig brunn 
Flöde ut 125 l/s 

Magasinvolym för ett 20- årsregn 

Magasinvolym för ett 100- årsregn 
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Figur 14. Indelning av utredningsområdet utifrån topografiska vattendelare. Utredningsområdes 
ungefärliga gräns markerat med grönt. 

Avrinningskoefficienter har valts i enlighet med tabell 4.8 i Svenskt Vattens publikation 

P110 (Tabell 4). 

A, Voxlöv 

B, Voxlöv 

Tölö Ängar 3 

Tölö Syd 
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Tabell 4. Avrinningskoefficienter enligt P110 tabell 4.8. 

 
 

Tillkommande flöde från de högre belägna områden öster om utredningsområdet har 

uppskattats utifrån avrinningsområdena som tagits fram i Scalgo analysen (Rubrik 3.7.1). 

Tillrinningsområde för respektive delområde är ganska stora och består till största delen 

av åker- och ängsmark. 

Flödet för område A och B, Voxlöv, har beräknats utifrån antaganden (antagandet är 

hämtat ifrån tidigare dagvattenutredningar2) som gjorts gällande andelen hårdgjord yta 

inom området. 20 procent av respektive planområde antas bli asfalt, 30 procent antas bli 

tak och 50 procent av respektive planområde antas förbli grönområde. 

5.1 Delområde 1  

För ett 20-årsregn visas beräknade dimensionerande flöden för befintlig och framtida 

förhållanden i Tabell 5 och Tabell 6. För ett långvarigt regn som varar 60 minuter 

uppskattas det befintliga flödet till 179 l/s och det framtida flödet efter exploatering till 792 

l/s. För ett kort regn som varar 10 minuter uppskattas det befintliga flödet till 575 l/s och 

det framtida flödet efter exploatering till 2539 l/s.  

 

 
2 Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 
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Tabell 5. Befintliga flöden för ett 20- årsregn i delområde 1. Markanvändning under befintliga 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 20-årsregn utan klimatfaktor. Informationen i 

tabellen är hämtad från Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

Tabell 6. Framtida flöden för ett 20- årsregn i delområde 1. Markanvändning under framtida 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 20-årsregn med klimatfaktor 1,25. Yta för 
Hedeleden, 0,2 ha, är hämtad från Underlag väg, plan, Sigma Civil AB, 2021-02-08. Resten av 
information i tabellen är hämtad från Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

För ett 100-årsregn visas beräknade dimensionerande flöden för befintlig och framtida 

förhållanden i Tabell 7 och  

Tabell 8. För ett långvarigt regn som varar 60 minuter uppskattas det befintliga flödet till 

304 l/s och det framtida flödet efter exploatering till 1342 l/s. För ett kort regn som varar 

10 minuter uppskattas det befintliga flödet till 980 l/s och det framtida flödet efter 

exploatering till 4328 l/s. 

Tabell 7. Befintliga flöden för ett 100- årsregn i delområde 1. Markanvändning under befintliga 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 100-årsregn utan klimatfaktor. Informationen i 
tabellen är hämtad från Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

Tabell 8. Framtida flöden för ett 100- årsregn i delområde 1. Markanvändning under framtida 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 100-årsregn med klimatfaktor 1,25. Yta för 
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Hedeleden, 0,2 ha, är hämtad från Underlag väg, plan, Sigma Civil AB, 2021-02-08. Resten av 
information i tabellen är hämtad från Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

Beräkning av magasinsvolym görs enligt beskrivning i kapitel 2.2, där den största 

volymen blir dimensionerande.  

Planerad dagvattenhantering utöver dagvattnet från själva utredningsområdet ska kunna 

omhänderta dagvatten från området A, Voxlöv, samt tillkommande flöde från de högre 

belägna områden öster om utredningsområdet. Erforderlig magasinsvolym för att flödet 

från området inte ska öka jämfört med dagens förhållanden beräknas för tillrinning och 

uttappning enligt Tabell 5-  

Tabell 8. Erforderligt behov av dagvattenfördröjning blir 1176 m3 för ett regn med 20- års 

återkomsttid och 2003 m3 för ett regn med 100-års återkomsttid inklusive en klimatfaktor 

på 1,25 i delområde 1. 

Vid beräkningar av magasinvolym i den tidigare utförd dagvattenutredning3 har 

uttappningen av magasinet uppskattats till 15 l/s*ha. Enligt naturmarksavrinning (P110 

figur sid 70) motsvarar detta drygt 2-årsregn. Totalt blir detta 177 l/s för område A, 

Voxlöv, (11,6 ha) och den delen av Hedeleden som ligger inom delområde 1 (0,22 ha). 

Med en uttappning på 177 l/s uppskattas magasinet behöva en volym på 2076 m3 för ett 

20- årsregn och 4193 m3 för ett 100- årsregn med klimatfaktor 1,25. 

Beräkningar framgår i Tabell 9. 

 
3 Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 
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Tabell 9. Erforderligt behov av fördröjning av dagvatten vid ett 20-årsregn och 100-årsregn med 
klimatfaktor 1,25. 

 

Med utgångspunkt att minst 10 mm nederbörd på avvattnade hårdgjorda ytor ska 

fördröjas, uppskattas magasinet behöva en volym på 837 m3 med klimatfaktor 1,25 

(Tabell 10). 

Tabell 10. Erforderlig utjämningsvolym med utgångspunkt att minst 10 mm nederbörd på 
avvattnade hårdgjorda ytor ska fördröjas Yta för Hedeleden, 0,2 ha, är hämtad från Underlag väg, 
plan, Sigma Civil AB, 2021-02-08. Resten av information i tabellen är hämtad från 
Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

Den största volymen av ovanstående, dvs 2076 m3 (20- årsregn) och 4193 m3 (100- 

årsregn) blir dimensionerande volym för magasinet i delområde 1. 

5.2 Delområde 2  

För ett 20-årsregn visas beräknade dimensionerande flöden för befintlig och framtida 

förhållanden i Tabell 11 och Tabell 12. För ett långvarigt regn som varar 60 minuter 

uppskattas det befintliga flödet till 58 l/s det framtida flödet efter exploatering till 763 l/s. 

För ett kort regn som varar 10 minuter uppskattas det befintliga flödet till 185 l/s och det 

framtida flödet efter exploatering till 2444 l/s. 
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Tabell 11. Befintliga flöden för ett 20 årsregn i delområde 2. Markanvändning under befintliga 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 20-årsregn utan klimatfaktor. Informationen i 
tabellen är hämtad från Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

Tabell 12. Framtida flöden för ett 20 årsregn i delområde 2. Markanvändning under framtida 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 20-årsregn med klimatfaktor 1,25. Yta för 
Hedeleden, 0,4 ha, är hämtad från Underlag väg, plan, Sigma Civil AB, 2021-02-08. Resten av 
information i tabellen är hämtad från Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

För ett 100-årsregn visas resultaten efter beräkningar i Tabell 13 och Tabell 14. För ett 

långvarigt regn som varar 60 minuter uppskattas det befintliga flödet till 98 l/s, det 

framtida flödet uppskattas bli 1292 l/s. För ett kort regn som varar 10 minuter uppskattas 

det befintliga flödet till 315 l/s och uppskattas öka till 4167 l/s efter exploatering och 

beräkning med klimatfaktor. 

Tabell 13. Befintliga flöden för ett 100- årsregn i delområde 2. Markanvändning under befintliga 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 100-årsregn utan klimatfaktor. Informationen i 
tabellen är hämtad från Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

Tabell 14. Framtida flöden för ett 100- årsregn i delområde 2. Markanvändning under framtida 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 100-årsregn med klimatfaktor 1,25. Yta för 
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Hedeleden, 0,4 ha, är hämtad från Underlag väg, plan, Sigma Civil AB, 2021-02-08. Resten av 
information i tabellen är hämtad från Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

För lösning i delområde 2 kommer det framtida dagvattenätet efter fördröjning att behöva 

kopplas till det befintliga dagvattennätet som finns utbyggt vid Postgårdsvägen (Figur 7). 

Maximalt flöde vid full ledning har beräknats4 till 125 l/s utifrån Colebrook för den 

befintliga ledningen och utloppet (300 BTG) för översvämningsytan (enligt 

dagvattenutredning, Voxlöv, Tyréns, se Figur 12). Ingen hänsyn tagits till ledningens 

faktiska kapacitet avseende belastning från andra anslutna områden. 

Med tillrinning enligt beräkningar i Tabell 12 och Tabell 14 och uttappning på 125 l/s 

enligt ovan uppskattas magasinvolymen för ett 20- årsregn behöva vara 2213 m3. För ett 

100-årsregn uppskattas volymen för magasinet behöva vara 4450 m3. 

Beräkningar framgår i Tabell 15. 

Tabell 15. Erforderligt behov av fördröjning av dagvatten vid ett 20-årsregn och 100-årsregn med 
klimatfaktor 1,25. fördröjas Yta för Hedeleden, 0,4 ha, är hämtad från Underlag väg, plan, Sigma 
Civil AB, 2021-02-08. Resten av information i tabellen är hämtad från Dagvattenutredning Voxlöv, 

Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

Med utgångspunkt att minst 10 mm nederbörd på avvattnade hårdgjorda ytor ska 

fördröjas, uppskattas magasinet behöva en volym på 839 m3 med klimatfaktor 1,25 

(Tabell 16). 

Tabell 16. Erforderlig utjämningsvolym med utgångspunkt att minst 10 mm nederbörd på 
avvattnade hårdgjorda ytor ska fördröjas. Yta för Hedeleden, 0,4 ha, är hämtad från Underlag väg, 

 
4 Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 
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plan, Sigma Civil AB, 2021-02-08. Resten av information i tabellen är hämtad från 
Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11. 

 

Den största volymen av ovanstående, dvs 2213 m3 (20- årsregn) och 4450 m3 (100- 

årsregn) blir dimensionerande volym för magasinet i delområde 2. 

5.3 Delområde 3 

För ett 20-årsregn visas beräknade dimensionerande flöden för befintlig och framtida 

förhållanden i Tabell 17 och Tabell 18. För ett långvarigt regn som varar 60 minuter 

uppskattas det befintliga flödet till 3 l/s och det framtida flödet efter exploatering till 21 l/s. 

För ett kort regn som varar 10 minuter uppskattas det befintliga flödet till 10 l/s och det 

framtida flödet efter exploatering till 66 l/s. 

Tabell 17. Befintliga flöden för ett 20 årsregn i delområde 3. Markanvändning under befintliga 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 20-årsregn utan klimatfaktor. 

 

Tabell 18. Framtida flöden för ett 20 årsregn i delområde 3. Markanvändning under framtida 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 20-årsregn med klimatfaktor 1,25. 

 

För ett 100-årsregn visas resultaten efter beräkningar i Tabell 19 och Tabell 20. För ett 

långvarigt regn som varar 60 minuter uppskattas det befintliga flödet till 6 l/s, det framtida 

flödet uppskattas bli 35 l/s. För ett kort regn som varar 10 minuter uppskattas det 

befintliga flödet till 18 l/s och uppskattas öka till 112 l/s efter exploatering och beräkning 

med klimatfaktor. 
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Tabell 19. Befintliga flöden för ett 100- årsregn i delområde 3. Markanvändning under befintliga 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 100-årsregn utan klimatfaktor. 

 

Tabell 20. Framtida flöden för ett 100- årsregn i delområde 3. Markanvändning under framtida 
förhållanden och motsvarande avrinning vid ett 100-årsregn med klimatfaktor 1,25. 

 

Planerad dagvattenhantering i delområde 3 ska omhänderta dagvatten från 

utredningsområdet, dvs Hedeleden. Tillkommande flöde från de högre belägna områden 

öster om delområde 3 ska omhändertas i ett annat detaljplanområde. 

För lösning i delområde 3 kommer det framtida dagvattenätet att behöva kopplas till det 

befintliga dagvattennätet som finns utbyggt i befintlig cirkulationsplats i söder (Figur 7). 

Maximalt flöde vid full ledning har beräknats till 25 l/s utifrån Colebrook för den befintliga 

ledningen (160 PP). Ingen hänsyn tagits till ledningens faktiska kapacitet avseende 

belastning från andra anslutna områden. 

 

Med tillrinning enligt beräkningar i Tabell 18 och Tabell 20 och uttappning på 25 l/s enligt 

ovan uppskattas magasinvolymen för ett 20-årsregn behöva vara 13 m3. För ett 100-

årsregn uppskattas volymen för magasinet behöva vara 37 m3. 

Beräkningar framgår i Tabell 21. 

Tabell 21. Erforderligt behov av fördröjning av dagvatten vid ett 20-årsregn och 100-årsregn med 
klimatfaktor 1,25. Erforderligt behov av fördröjning beräknats för dagvatten från utredningsområdet, 
dvs Hedeleden. Tillkommande flöde från de högre belägna områden öster om delområde 3 ska 
omhändertas i ett annat detaljplanområde. 
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Med utgångspunkt att minst 10 mm nederbörd på avvattnade hårdgjorda ytor ska 

fördröjas, uppskattas magasinet behöva en volym på 17 m3 med klimatfaktor 1,25 (Tabell 

22). 

Tabell 22. Erforderlig utjämningsvolym med utgångspunkt att minst 10 mm nederbörd på 
avvattnade hårdgjorda ytor ska fördröjas. Erforderligt behov av fördröjning beräknats för dagvatten 
från utredningsområdet, dvs Hedeleden. Tillkommande flöde från de högre belägna områden öster 

om delområde 3 ska omhändertas i ett annat detaljplanområde. 

 
Den största volymen av ovanstående, dvs 13 m3 (20- årsregn) och 37 m3 (100- årsregn) 

blir dimensionerande volym för magasinet i delområde 3. 

6 Föroreningsberäkningar 

Utredningsområdet kommer att bestå av sju delområden (Figur 15) för vilka rening av 

dagvatten kommer att hanteras olika utifrån områdets förutsättningar. I Figur 16 

presenteras en schematisk skiss av reningsanläggningarna och delområdena. 

Alla delområden renas i åtminstone diken och därmed uppnås rekommendationerna 

enligt Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy som beskrivs i kapitel 3.4. 
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Figur 15. Avrinningsområden inom området för vilka föroreningsberäkningar gjorts. 

 
Figur 16. Schematisk skiss av reningsanläggningar för dagvatten. 

I Tabell 23 och Tabell 24 presenteras sammanställning av utredningsområdets totala 

årliga föroreningshalter och -mängder enligt StormTac Web.  

Före exploatering består markanvändningen huvudsakligen av åker- och ängsmark. 

Jordbruksmark bidrar generellt till höga halter och mängder av näringsämnen. Efter 
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exploatering ökar halterna för zink, kadmium, krom, nickel, kvicksilver och olja och 

överstiger befintliga utsläppshalter från utredningsområdet. De ämnen vars halter ökar 

kan härledas till föroreningar från trafikerade ytor. Med föreslagna reningsanläggningar 

för de sju delområdena enligt Figur 16 minskar utsläppshalterna och endast kadmium och 

kvicksilver överskrider befintliga utloppshalter. 

De årliga utsläppsmängderna (kg/år) efter exploatering utan rening överstiger befintliga 

utsläppsmängder för fosfor, koppar, zink, kadmium, krom, nickel, kvicksilver, olja och 

arsenik. Med föreslagen rening underskrider samtliga ämnen de befintliga 

utsläppsmängderna med undantag för kadmium och kvicksilver, se Tabell 24. 

Tabell 23. Årliga utsläppshalter (µg/l) från hela utredningsområdet (sju delområden) före och efter 
exploatering samt med rening enligt föreslag. Gråa rutor markerar de halter som överstiger 
befintliga utsläppshalter. 

 

Befintlig 
föroreningsbelastni
ng 

Framtida 
föroreningsbelastni
ng (utan rening) 

Framtida 
föroreningsbelastni
ng (med rening i 
diken enligt Figur 
16) 

Framtida 
föroreningsbelastni
ng (med rening 
enligt alternativt 
förslag kap 6.1) 

Fosfor 130 120 76 45 

Kväve 3300 1300 776 461 

Bly 7,4 2,6 0,9 0,4 

Koppar 12 11 6 3 

Zink 20 22 7 3 

Kadmium 0,1 0,42 0,15 0,04 

Krom 2 3,8 1,5 1,1 

Nickel 1,3 3,4 1,1 0,8 

Kvicksilver 0,005 0,02 0,02 0,01 

Susp. Material 100000 19000 3615 2492 

Olja 180 240 11 9 

Arsenik 2,2 2,2 0,5 0,4 
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Tabell 24. Årliga utsläppsmängder (kg/år) från hela utredningsområdet (sju delområden) före och 
efter exploatering samt med rening enligt förslag. Gråa rutor markerar de mängder som överstiger 

befintliga utsläppshalter. 

 

Befintlig 
föroreningsbelastni
ng 

Framtida 
föroreningsbelastni
ng (utan rening) 

Framtida 
föroreningsbelastni
ng (med rening i 
diken enligt Figur 
16) 

Framtida 
föroreningsbelastni
ng (med rening 
enligt alternativt 
förslag kap 6.1) 

Fosfor 18 22 13 8 

Kväve 450 240 140 82 

Bly 1 0,47 0,2 0,1 

Koppar 1,7 2 1 0,5 

Zink 2,7 4 1 0,5 

Kadmium 0,01 0,08 0,03 0,01 

Krom 0,3 0,7 0,26 0,2 

Nickel 0,2 0,61 0,2 0,1 

Kvicksilver 0,001 0,004 0,003 0,002 

Susp. Material 14000 3400 616 410 

Olja 24 44 2 1 

Arsenik 0,3 0,4 0,09 0,1 

 

6.1 Alternativt förslag 

Delområdena A. Voxlöv, B. Voxlöv öster, B. Voxlöv väster är de delområden som bidrar 

med störst mängd av kadmium och kvicksilver per år. För att reducera de årliga 

utsläppsmängderna kan de öppna dikena i ovan nämnda områden bytas till 

dagvattenanläggningar med en högre grad rening av kadmium och kvicksilver. 

Exempelvis kan utsläppsmängderna reduceras genom att anlägga makadamdiken istället 

för öppna gröna diken och därmed reducera utsläppsmängderna till att motsvara befintlig 

föroreningsbelastning för samtliga ämnen med undantag för kvicksilver, se Tabell 23 och 

Tabell 24.  

6.2 Bedömning av påverkan på MKN 

Föroreningsberäkningarna visar på att föroreningsmängderna kommer minska till följd av 

exploatering med föreslagen rening (öppna diken och vägdiken), för samtliga ämnen 

utom kadmium och kvicksilver som ökar jämfört med befintlig situation. Kadmium är ett 

utav de ämnen som utpekats ha en betydande påverkan på vattenförekomsten i kapitel 

3.4.  

I det alternativa förlaget i kap 6.1 föreslås makadamdiken inom områdena A och B och 

schablonberäkningar visar att samtliga ämnen motsvarar befintliga utsläppsmängder med 

undantag för kvicksilver.  
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Gränsvärden för kemisk ytvattenstatus i inlandsytvatten, dvs Kungsbackaån, finns 

definierat i HVMFS 2019:25. Beräknande halter i dagvattnet baseras på totalhalter 

(inkluderar både lösta och partikulärt bundna föroreningar). Gränsvärden för kadmium 

och kvicksilver (MKN) baseras enbart på lösta halter. Detta innebär att de koncentrationer 

som redovisas i Tabell 25 omfattar den totala föroreningen och utgör en högre halt än det 

som ska jämföras med gränsvärdet.  

Beräknande koncentrationer från utredningsområdet blir möjligen något högre än 

gränsvärdena för kadmium i förslaget med rening i diken, men beror på vattnets hårdhet i 

Kungsbackaån. I det alternativa förslaget underskrider utsläppshalten för kadmium och 

kvicksilver gränsvärdet för MKN. Exploateringen bedöms inte försämra statusen för 

kadmium och sannolikt heller inte för kvicksilver. 

Tabell 25. Utsläppshalter (µg/l) från planområdet efter rening och gränsvärden enligt HVMFS 
2019:25. 

Ämne Beräknad årlig utsläppshalt 
i StormTac 
föroreningsbelastning 
(med rening i diken enligt 
Figur 16) 

Beräknad årlig 
utsläppshalt i 
StormTac (med 
rening enligt 
alternativt förslag) 

Gränsvärde för kemisk 
ytvattenstatus (HVMFS 
2019:25) 

Kadmium 0,15 0,04 0,08 – 0,251) 

Kvicksilver 0,02 0,01 0,072) 
1) Beror på vattnets hårdhetsgrad. 

2) Gränsvärdet är formulerat som maximal halt. 

Det är viktigt att notera att beräkningarna baseras på en modell och att osäkerheter 

förekommer, tex i föroreningsbelastningen från markanvändningen och schablonvärden 

för reningseffekt på anläggningarna.  

Utredningsområdets årliga avrinning (5,8 l/s) utgör en liten del av det totala medelflödet i 

recipienten (6,26 m3/s, 6260 l/s) därför kommer bakgrundshalten i vattenförekomsten bli 

styrande för vad totalhalten uppgår till. Den ekologiska och kemiska ytvattenstatusen 

bedöms därför inte påverkas av det renade dagvattnet från verksamheten med avseende 

på de beskrivna metaller som ingår i SFÄ och prioriterade ämnen. 

Sammanfattningsvis bedöms utredningsområdet med tillhörande dagvattenhantering inte 

äventyra vattenförekomstens möjligheter att fortsatt uppnå beslutade MKN för vatten. 
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7 Principlösningar för dagvattenhantering 

Kategorier av möjliga anläggningstyper för hantering av dag- och skyfallsvatten i 

utredningsområdet och exempel på tekniska utformningar sammanfattas nedan. Samtliga 

tekniska lösningar kan utformas på en mängd olika sätt och dimensioneras för olika 

regnsituationer. 

7.1 Öppna vägdiken 

Öppna vägdiken används i första hand för att transportera dagvatten men har även en 

renande och fördröjande effekt. Dikena är gräsbeklädda och rening uppkommer även i 

slänterna som fungerar som översilningsytor. Ett vägdike rekommenderas ha en 

bottenbredd på ca 0,5–3 m, en bredare botten ger ett lägre flöde och högre rening. I Figur 

17 redovisas ett exempel på ett öppet vägdike. 

 

Figur 17. Exempel på vägdike. Foto: Trafikverket. 

Vägdikesdjupet ska vara minst 0,5 m under vägyta. Öppna diken för dränering av 

överbyggnad och terrassyta ska utformas med dikesbotten minst 0,3 m under 

terrassytan, enligt Figur 18. 

 

Figur 18. Minsta dikesdjup. Källa: Vägverkets publikation: 2008:78 
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Vägdiken som kan anläggas inom utredningsområdet kan utformas enligt följande (Figur 

19).  

• Dikets djup 0,5 m. 

• Dikets bottenbredd 0,5 m.  

• Toppbredd 3 m.  

• Släntlutning 1:2.5. 

• Tvärsnittsarea 0,875 m2. 

 

Figur 19. Skiss över möjlig sektion för anläggning av vägdiken. 

7.2 Torra dammar 

Torra dammar (Figur 20) är nedsänkta gröna ytor som fylls med vatten vid höga 

dagvattenflöden. Även om huvudsyftet i regel är fördröjning, kan torra dammar ha en viss 

reningseffekt på dagvattnet, främst genom sedimentation av grövre sediment. 

Inloppet till en torr damm kan vara en dagvattenledning eller ett öppet dike. 

Utloppskonstruktionen behöver dimensionernas hydrauliskt så att flödet inte överstiger 

det maximalt tillåtna flödet. Konstruktionen kan vara en strypt ledning eller liknande.  

 

Figur 20. Vänster: exempel på gräsbeklädda torra fördröjningsmagasin som har integrerats i 
gestaltningen av området. Höger: torr damm med inlopp och ränna. Källa: Svenskt Vatten, Rapport 

Nr 2019-20. 
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7.3 Avskärande diken 

Med avskärande dike avses ett dike som korsar ytliga rinnvägar och därmed fångar upp 

och bromsar ytligt rinnande dagvatten. Anläggningen är lämplig för att exempelvis fånga 

upp dagvatten från en brant slänt med berg i dagen för att skydda nedströms bebyggelse. 

Avskärande diken kan utformas som öppna diken eller fyllda med krossmaterial med en 

dräneringsledning i botten. 

7.3.1 Makadamdiken med dräneringsledning  

Ett makadamdike eller krossdike är ett öppet dike som är helt eller delvis fyllt med 

makadam. Vattnet infiltrerar i makadamdiket och exfiltrerar/perkolerar till grundvattnet 

eller avleds genom dräneringsrör till ledningsnätet. Därmed kan makadamdiken 

tillhandahålla minskad ytavrinning i kombination med fördröjning innan utsläpp till 

ledningsnätet eller grundvattenbildning. Porvolymen i makadamdiket användas som 

temporär magasinvolym. Figur 21 visar principskisser av makadamdiken. Makadamdiken 

kan också bidra med rening. Risken för igensättning och eventuella problem att avlägsna 

ackumulerad sediment bör dock beaktas. Makadamdiken kan utformas på flera sätt och 

anläggs ofta i anslutning till vägar och parkeringar. Dikets bottenbredd bör vara minst 0,5 

m, men ska dimensioneras med utgångspunkt från de flöden som ska kunna avledas. 

 

Figur 21. Princip för makadamdike med dräneringsledning. Illustration: Sweco. 

7.3.2 Svackdiken 

Svackdiken avser grunda, öppna avrinningsstråk med flacka slänter. Svackdiken är 

ytkrävande åtgärd och kräver mer utrymme än makadamdike/krossdike. 

Definitionen av svackdiken är breda (ju bredare desto bättre eftersom stor bredd medför 

sänkt vattenhastighet), grunda, vegetationsbeklädda diken med svag lutning. 

Släntlutningen bör inte vara mer än 1:4-5 och längslutningen 0,2-1 %. Om lutningen är 

mer än 2 % kan åtgärder för reduktion av vattenhastigheten behövas. Minsta 

anläggningsdjup 0,5 m rekommenderas. 
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Diken kan vara en del i en grönare landskapsbild och designas på många olika vis. 

Växtlighet kan både bidra till ökad reningseffekt, erosionsskydd och en mer attraktiv miljö, 

se exempel i Figur 22. 

 

Figur 22. Vänster: exempel dike med erosionsskyddande växlighet. Foto: Veg Tech. Höger: 
exempel på svackdike. Foto: Sweco. 

Svackdike kan utformas med ett strypt utlopp och få samma funktion som en torr 

dagvattendamm. Den flödesutjämnande funktionen kan förstärkas med hjälp av 

dämmande sektioner, se exempel i Figur 23. 

 

Figur 23. Svackdike med dämmen. Foto: Veg Tech. 

Svackdike kan kombineras med makadamdike/infiltrationsdike med dräneringsledning, se 

i Figur 24. 
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Figur 24. Principskiss svackdike med dränering. Illustration: Sweco. 

8 Dagvattenhantering med avseende på grundvattennivå och 
infiltrationskapacitet 

Anläggningar för hantering av dagvatten behöver byggas med hänsyn till platsspecifika 

förhållanden. 

Grundvattnets nivå har stor inverkan på hur en anläggning för hantering av dagvatten kan 

utformas. Avståndet från anläggningens botten till grundvattenyta är ett av de absolut 

viktigaste kriterierna för att en anläggning ska fungera tillfredsställande. Grundvattenytan 

bör vara under anläggningens bottennivå. Annars kan inte hela anläggningens volym 

utnyttjas till hantering av dagvatten. Alternativt måste anläggning göras tät. 

Den övre grundvattenytan uppmättes vid undersökningstillfället (oktober 2016) ligga på 

mellan ca 1,8 - 2,3 m djup under befintlig markyta (Norconsult 2016-11-14). 

9 Föreslaget dagvattensystem 

Att hantera dagvatten från delområde 1, delområde 2 och delområde 3 i ett gemensamt 

system skulle bli allt för kostsamt. Områdena lutar åt olika håll och därmed skulle 

pumpning av dagvatten behövas, vilket inte är att föredra. Detta medför att separata 

lösningar för respektive delområde föreslås.  

Dagvatten från Hedeleden föreslås avrinna till öppna vägdiken för rening och fördröjning. 

Diken föreslås dimensioneras för att kunna hantera ett 100-årsregn. Förslag på 

dimensionering av vägdiken redovisas i Figur 19. Med antagen dikets djup, bottenbredd 

och släntlutning får dikena en flödeskapacitet på ca 1000 l/s vilket är tillräckligt för att 

avleda framtida dimensionerande flöde vid 100-årsregn.  
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9.1 Delområde 1 

Dagvatten från Hedeleden föreslås avrinna till öppna vägdiken för rening och fördröjning. 

Diken föreslås dimensioneras för att kunna hantera ett 100-årsregn. För ett 100-årsregn 

som varar 60 minuter med klimatfaktor 1,25 uppskattas det framtida flödet, Hedeleden, till 

109 l/s ( 

Tabell 8).  

Efter fördröjning och rening i vägdike, föreslås dagvattnet avledas vidare genom kulvert 

och dike öster om Tölöleden och befintlig parkeringsplats till en torr damm. Den torra 

dammen föreslås anläggas vid befintlig lågpunkt i området, se Figur 11. Dagvattenkulvert 

bör minst ha en dimension på 300 m. Kulvert kommer att behöva korsa Hedeleden och 

det krävs att hjässan ligger minst 0,6 meter från underkant väg. Om vattengången ligger 

på minst 0,95 meter från underkant väg bör ledningen inte ha några problem med att 

korsa vägen. Alternativt kan avledning av vägdikena på västra sida av Hedeleden till 

befintligt VA- nät på västra sida av Tölöleden utredas. 

För att hindra dagvatten från den högre belägna marken öster om utredningsområdet att 

rinna mot området föreslås att avskärande diken anläggs inom delområde 1. Förslag på 

placering av diken har tagits fram utefter det underlag som har erhållits och redovisas i 

Figur 11. Diken föreslås dimensioneras för att kunna hantera ett 100-årsregn. Även 

dagvatten från naturmark ska fördröjas i diken innan avledning till den torra dammen 

Dagvattnet efter fördröjning föreslås genom strypt utlopp ledas till den torra dammen. 

Dammen bör minst klara ett 20-årsregn, däremot är det lämpligt att den även klarar ett 

100-årsregn då det kommer att ligga så pass nära järnvägsvallen. Området har inga 

direkta utlopp till Kungsbackaån i dagsläget, varpå en ny självfallsledning till 

Kungsbackaån föreslås med kapacitet enligt tidigare utredning5 (utflöde 177 l/s). 

Vid en släntlutning av 1:5, ett medeldjup på ca 1,35 meter under angränsande mark och 

utlopp enligt ovan blir dammkrönets area ca 1900 m2 för ett 20- årsregn och ca 3550 m2 

för ett 100- årsregn.  

Skiss över föreslaget dagvattensystem framgår i Figur 25. 

 
5 Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11 
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Figur 25. Skiss över föreslaget dagvattensystem för delområde 1. 

9.2 Delområde 2 

Hedeleden delar område B, Voxlöv i två delar.  

Dagvatten från Hedeleden föreslås avrinna till öppna vägdiken för rening och fördröjning. 

Diken föreslås dimensioneras för att kunna hantera ett 100-årsregn. För ett 100-årsregn 

som varar 60 minuter med klimatfaktor 1,25 uppskattas det framtida flödet, Hedeleden, till 

218 l/s (Tabell 14).  

För att hindra dagvatten från den högre belägna marken öster om utredningsområdet att 

rinna mot området föreslås att avskärande diken anläggs inom delområde 2. Förslag på 

placering av diken har tagits fram utefter det underlag som har erhållits och redovisas i 

Figur 13. Diken föreslås dimensioneras för att kunna hantera ett 100-årsregn. Dagvattnet 

efter fördröjning föreslås genom strypt utlopp ledas till den torra dammen. Dikena 

behöver kulverteras under Hedenleden och bör minst ha en dimension på 500 m. Det 

krävs att hjässan ligger minst 0,6 meter från underkant väg. Om vattengången ligger på 

minst 1,15 meter från underkant väg bör ledningen inte ha några problem med att korsa 

vägen. 

Efter fördröjning och rening i vägdiken föreslås dagvattnet ledas vidare genom kulverten 

och diken till en torr damm. Den torra dammen föreslås anläggas vid befintlig lågpunkt i 

området, se Figur 13. I dagsläget finns redan en översvämningsyta i området som är 

ansluten till det allmänna nätet. Det befintliga utloppet för översvämningsytan kan 

fortsätta användas, eller modifieras så att den släpper önskat flöde. Flödet som får 

släppas från framtida torra damm in i den befintliga vattenledningen har uppskattats till 

125 l/s, utifrån ledningens fulla kapacitet. Vidare studier kommer behövas för att 

säkerställa att systemet nedströms klarar av belastningen från området, utan att nya 
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områden blir utsatta för översvämning6. Den befintliga dagvattenledningen har 

vattengång på + 7.38. 

Dammen bör minst klara ett 20-årsregn, däremot är det lämpligt att den även klarar ett 

100-årsregn. Vid en släntlutning av 1:5, ett medeldjup på ca 1 meter under angränsande 

mark och utlopp enligt ovan blir dammkrönets area ca 2505 m2 för ett 20- årsregn och ca 

5035 m2 för ett 100- årsregn. 

Skiss över föreslaget dagvattensystem framgår i Figur 26. 

 

Figur 26. Skiss över föreslaget dagvattensystem för delområde 2. 

9.3 Delområde 3 

Planerad dagvattenhantering i delområde 3 ska omhänderta enbart dagvatten från 

Hedeleden. Tillkommande flöde från de högre belägna områden öster om Hedeleden, 

delområde 3, ska omhändertas i ett annat detaljplanområde. I fall Hedeleden byggs 

tidigare än detta behövs tillfälliga avskärande åtgärder för att leda förbi vattnet från 

ovanliggande naturmark och på det visset skydda Hedeleden att anläggas. 

Dagvatten från norra delen av Hedeleden föreslås avrinna till öppna vägdiken för rening 

och fördröjning. Diken föreslås dimensioneras för att kunna hantera ett 100-årsregn. För 

ett 100-årsregn som varar 60 minuter med klimatfaktor 1,25 uppskattas det framtida 

flödet, Hedeleden nord, till 43 l/s (Tabell 20).  

Efter fördröjning i vägdiken föreslås dagvatten genom ledning ledas till en torr damm, 

som föreslås anläggas nordväst om befintlig cirkulationsplats. I dagsläget finns redan en 

befintlig lågpunkt i terrängen i området som är ansluten till det allmänna nätet. Det 

befintliga utloppet för översvämningsytan kan fortsätta användas, eller modifieras så att 

den släpper önskat flöde. Flödet som får släppas från framtida torra damm in i den 

 
6 Dagvattenutredning Voxlöv, Tyréns AB, 2017-09-11 

Markyta +9.4 
Bef. VG +7.38 

Vägyta +13.3 
D500BTG 
VG +12.15 

Vägyta +15.5 
D500BTG 
VG +14.35 
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befintliga dagvattenledningen har uppskattats till 25 l/s, utifrån full ledning. Vidare studier 

att behövas för att säkerställa att systemet nedströms klarar av belastningen från 

området, utan att nya områden blir utsatta för översvämning. Den befintliga 

dagvattenledningen har vattengång på + 21.08. 

Dagvatten från Hedeleden syd föreslås genom ledning ledas till den torra dammen. 

Dagvatten från framtida GC- väg kommer att behöva pumpas. 

Dammen bör minst klara ett 20-årsregn, däremot är det lämpligt att den även klarar ett 

100-årsregn. Vid en släntlutning av 1:5, ett medeldjup på ca 0,8 meter under 

angränsande mark och utlopp enligt ovan blir dammkrönets area ca 16 m2 för ett 20- 

årsregn och ca 45 m2 för ett 100- årsregn. 

Skiss över föreslaget dagvattensystem framgår i Figur 27. 

 

 

Figur 27. Skiss över föreslaget dagvattensystem för delområde 3. 

9.4 Fortsatt arbetet 

Inför det fortsatta arbetet är det viktigt att beakta följande punkter: 

• Detaljerad dimensionering och placering av ledningar och anläggningar ska 

väljas i ett senare skede när utformning och placering av bebyggelser och 

åtgärder för hantering av dagvatten är fastlagd. Läge och sträckning för 

dagvattenledningar och anläggningar kommer delvis att bero på höjdsättningen 

inom området. 

• Dimensionerande flöden samt föroreningshalter och -mängder kommer att 

behöva räknas om utifrån den faktiska andelen hårdgjord yta. Utformning av 

Markyta +21.90 
Bef. VG +21.08 

Vägyta +22.4 
D500BTG 
VG +21.25 

Vägyta +22.8 
D500BTG 
VG +21.65 
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anläggningarna bör göras för att optimera reningseffekten inom samtliga sju 

delområden. 

• Rinntiden och därmed dimensionerande regnvaraktighet samt regnintensitet 

kommer att behöva räknas om utifrån det faktiska längsta rinntiden, vilket 

motsvarar tiden det tar för hela utredningsområdet att bidra till avrinningen i en 

tilltänkt punkt.  

• Fördröjningskapaciteten i avskärande- och avvattnandedike kommer att behöva 

beräknas. Fördröjningsvolymen i diken behöver tas bort från fördröjningsvolymen 

i torra dammar. 

• Förprojektering av en höjdsättning för avledning av dagvatten från trafik- och 

parkeringsytor bör beställas under det fortsatta arbetet. Likaså en identifiering av 

eventuella anläggningar ovan eller under jord som riskerar att komma i konflikt 

med framtida anläggningar. 

• Det är viktigt att de torra dammarna och dikena är lättillgängliga för fordon vid 

drift och underhåll (exempelvis vid slamtömning, gräsklippning och kontroll av in- 

och utlopp). I detaljplaneskedet bör därför en drift- och underhållsplan tas fram 

som specificerar vad och när något ska genomföras och vem som ansvarar för 

att göra det. 

• Vid en eventuell olycka på vägen kan läckage uppkomma. Dikena inom samtliga 

delområden bör därför kunna fördröja och hålla kvar dagvatten för att begränsa 

det område som behöver saneras. Detta kan till exempel göras genom att täppa 

till kupolbrunnar med en brunnstätningsduk av typen ADR eller motsvarande (PK 

Produkter, 2020). Alternativt avstängningsventiler i dikena och utlopp från torra 

dammar. 

• För att säkerställa den framtida skyfallshanteringen rekommenderas en 

höjdsättning av ytan för skyfallshanteringen i ansökan om nytt marklov.  
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